
Pohromy v České republice a jejich vlastnosti 
 

Pojmem pohroma rozumíme jev v lidském systému, který od jisté velikosti zanechává trvalé a závažné důsledky 
pro člověka a aktiva, která člověku umožňují život. Člověk  dosáhl své úrovně proto, že byl schopen 
přizpůsobovat se velkým proměnám a zvratům, které formovaly, ale někdy i ohrožovaly jeho život. Dokázal 
totiž systematickými opatřeními a činnostmi přizpůsobit obývané území, obydlí a svůj život tak, že je ochráněn 
před pohromami s velikostí nižší než projektová pohroma. Protože však životní prostor člověka se mění 
v důsledku rozvoje planety i vesmírů i v důsledku reakcí planety na činnost člověka, vznikají nové škodlivé jevy 
a člověk musí neustále reagovat na nové a nové změny. 
 
Příklad – výskyt tornád po r. 2000 

 
 
Řízení pohrom se opírá o kvalifikované řízení rizik; z důvodu existujících vazeb a spřažení mezi aktivy lidského 
systému je správné se opírat o řízení integrálního rizika. V praxi jde o kvalifikované využití nástrojů pro řízení 
bezpečnosti, tj. opatření a činnosti prevence, připravenosti, odezvy a obnovy. Všechna opatření a činnosti 
vyžadují zdroje, síly a prostředky od společnosti i jednotlivých lidí, což je předmětem diskusí.  

 


